
(646) 
10321 29/5 80: 3. beh. af f. t. I. vedr. merværdiafgiftsloven 10322 
[Gammelgaard] 

været draget ind her, at da momsen i 1967 
blev indført, var meningen, at den skulle give 
baggrund for en indkomstskattelettelse. Hvad 
er der sket siden? Der er sket det, at ikke 
alene er provenuet af de indirekte skatter, 
momsen og afgifterne, gået stærkt i vejret, 
men også indkomstskatterne er steget stærkt, 
ja, de er steget endnu stærkere, hvad angår 
provenuet. Det er ikke den vej, man skal gå, 
fordi den danske befolkning, de erhvervsakti- 
ve ganske enkelt mister lysten til at gøre de- 
res job. Ingen ønsker at gøre en ekstra ar- 
bejdsindsats. Ingen føler tilskyndelse til at 
medvirke til den forøgede konkurrencedygti- 
ge produktion og eksport, som kan bringe os 
ud af vanskelighederne. 

Vi forstår ikke fra det konservative folke- 
partis side, at regeringen ikke er blevet klo- 
gere af at se, at denne skatte- og afgiftspoli- 
tik, som man nu har kørt på i årevis, ikke 
virker. Vi ved, at skatte- og afgiftsforhøjelser- 
ne ikke virker. De er kommet op på et ni- 
veau nu, hvor det direkte virker nedbrydende 
på befolkningens arbejdslyst og arbejdsevne. 
Man kan, som jeg fremførte det i går i spør- 
getiden, sammenholde det med socialind- 
komstbegrebet, som regeringen nu vil indfø- 
re, der medfører, at uanset at store grupper 
af den danske befolkning, hvis de ønsker det, 
vil gøre en ekstra indsats og får en større 
nominel indkomst end den, de nu har, så får 
de en mindre disponibel realindkomst, de 
bliver straffet. Det er de arbejdsaktive, der 
ønsker at gøre noget for at hjælpe Danmark 
ud af den vanskelige situation, der bliver 
straffet. De burde præmieres. 

Camre (S): 

Jeg er enig med hr. Ellemann-Jensen i, at 
den danske økonomiske situation er alvorlig, 
og at den er under forringelse på grund af 
ændringerne i det internationale byttefor- 
hold, men når hr. Ellemann-Jensen om et 
øjeblik vil gå herop og bekræfte, at hans par- 
ti vil stemme imod den finanspolitiske stram- 
ning, så lægger han ansvaret for at rette op 
på denne situation fra sig. 

Hr. Ellemann-Jensen talte om, at der skul- 
le meget stærkere virkende midler til. Det er 
rigtigt, at hvis man fra det ene år til det an- 
det skal nå til en drastisk forbedring, og det 
kunne man selvfølgelig nok sidde og ønske 
sig, så skal der voldsomme nedskæringer af 

de offentlige udgifter til. Der skal voldsom- 
me nedskæringer af befolkningens realind- 
komst til, og der skal formentlig også gen- 
nemføres forskellige skattemæssige stramnin- 
ger ud over det, regeringen gør. Det er en 
politik, som vil gøre overordentlig ondt. Men 
selvfølgelig kan den gennemføres, hvis der er 
et flertal bag en sådan straffeekspedition. 

Nu er det meget nemt for hr. Ellemann- 
Jensen at komme op og sige, at der ikke gø- 
res nok, at der ikke strammes nok, og at ven- 
stre bl. a. har fremlagt planer om væsentlig 
stærkere nedskæringer af de offentlige udgif- 
ter. Men sandheden er, at venstre har ønsket 
stramninger, som er større end de nedskærin- 
ger, venstre foreslog ved sidste finanslovbe- 
handling. Man har ikke villet specificere dem 
på poster. Man har ikke villet lade disse for- 
slag gennemregne i henseende til deres realø- 
konomiske virkninger. Man følte stort set, at 
det ikke var nødvendigt at gå videre i for- 
handlinger, for man havde ikke tillid til, at 
der kunne nås et resultat. 

Hr. Gammelgaard fortsatte heroppe jere- 
miaden over behovet for en finanspolitisk 
stramning, som han også om et øjeblik vil 
stemme imod. Og centralbanken, som vi an- 
dre kalder Nationalbanken, blev igen draget 
frem. Nationalbanken har understreget gan- 
ske entydigt, at forudsætningerne for penge- 
politiske lempelser er, at der sker en finans- 
politisk stramning. At det konservative folke- 
parti er enig heri, vil man om et øjeblik de- 
monstrere ved at stemme imod en finanspoli- 
tisk stramning. Man vil stemme imod en 
række afgiftsforhøjelser. Det er ikke let at få 
begge synspunkter til at passe sammen. Jeg 
vil ikke sige, at det er fugle på taget, som hr. 
Ellemann-Jensen sagde, men nogle andre 
små dyr, der som regel findes på loftet. 

(Kort bemærkning). 

Ellemann-Jensen (V): 
Jeg skal såmænd blot beklage, at det åben- 

bart ikke har været muligt for hr. Camre at 
følge folketingets arbejde siden december. Så 
ville hr. Camre have kendt til beslutningsfor- 
slagene nr. B 84 og 85, hvori venstre ganske 
konkret peger på, hvilke besparelsesområder 
vi mener skal angribes inden for såvel den 
statslige som den kommunale sektor, og så 
havde vi været sparet for hr. Camres indlæg 
for et øjeblik siden. 
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